ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3055/QĐ-UBND  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 2023

 QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính
phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8
năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan
đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm
2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của
Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện
cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt phương án tái cấu trúc, đơn giản hóa
thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình
số 14809/TTr-SLĐTBXH ngày 4 tháng 7 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này 20 quy trình nội bộ giải quyết thủ
tục hành chính (11 quy trình thay thế và 09 quy trình mới) đã được tái cấu trúc theo
phương án tại Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân Thành phố thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội

Danh mục và nội dung chi tiết của 20 quy trình nội bộ được đăng tải trên Cổng
thông tin điện tử của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
https://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/KenhTin/Quy-trinh-noi-boTTHC.aspx.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được tái cấu trúc là cơ sở

để xây dựng quy trình điện tử, thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ
tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố.

2. Cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục hành chính có trách nhiệm:
a) Tuân thủ theo quy trình nội bộ đã được tái cấu trúc khi tiếp nhận, giải quyết

thủ tục hành cho cá nhân, tổ chức; không tự đặt thêm thủ tục, giấy tờ ngoài quy định
pháp luật.

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành
chính được phê duyệt mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ khi có biến động
theo quy định pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ quy trình số 17 đã tại

Quyết định số 4827/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019, quy trình số 20 tại Quyết
định số 5223/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2019, quy trình số 4 tại Quyết định số
1231/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2020, quy trình số 15, 16, 17, 18, 19, 20 tại
Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020, quy trình số 3 tại Quyết
định số 942/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022, quy trình số 10 tại Quyết định số
3475/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2022 và quy trình số 3, 10 tại Quyết định số
1064/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Lao động
- Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và các tổ chức, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);
- TTUB: CT; các PCT;
- VPUB: CPVP;
- Sở Thông tin và Truyền thông (để cập nhật Hệ
thống thông tin giải quyết TTHC)
- Trung tâm Tin học, Trung tâm Công báo;
- Lưu: VT, KSTT/H.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC
PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 3055/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

DANH MỤC QUY TRÌNH NỘI BỘ

STT Tên quy trình nội bộ

A. Quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội

I. Quy trình nội bộ công bố mới

1 Lấy mẫu để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu
thông tin (mới)

2
Giải quyết phụ cấp đặc biệt hằng tháng đối với thương binh có tỷ lệ tổn
thương cơ thể từ 81% trở lên, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81%
trở lên (mới)

3 Cấp trích lục hoặc sao hồ sơ người có công (mới)

4
Khám giám định lại tỷ lệ tổn thương cơ thể đối với thương binh không công
tác trong quân đội, công an, người hưởng chính sách như thương binh có vết
thương đặc biệt tái phát và điều chỉnh chế độ

5

Khám giám định lại tỷ lệ tổn thương cơ thể đối với trường hợp còn sót vết
thương, còn sót mảnh kim khí hoặc có tỷ lệ tổn thương cơ thể tạm thời hoặc
khám giám định bổ sung vết thương và điều chỉnh chế độ đối với trường hợp
không tại ngũ, công tác trong quân đội, công an

6 Xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp thực
chứng

7 Công nhận thương binh, người hưởng chính sách như thương binh (Đối với
người bị thương không thuộc quân đội, công an quản lý)

8 Thôi công nhận Hiệu trưởng trường trung cấp tư thục

II. Quy trình sửa đổi, bổ sung

9 Gia hạn giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

10 Xác nhận người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao
động

11 Đăng ký hợp đồng lao động trực tiếp giao kết

12 Công nhận Hiệu trưởng trường trung cấp tư thục

13 Giải quyết chế độ trợ cấp ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ

14 Giải quyết chế độ ưu đãi đối với vợ hoặc chồng liệt sĩ lấy chồng hoặc vợ

khác

15 Giải quyết hưởng thêm một chế độ trợ cấp đối với thương binh đồng thời là
bệnh binh

16 Giải quyết chế độ đối với thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động

17 Hưởng lại chế độ ưu đãi

18
Di chuyển hài cốt liệt sĩ đang an táng ngoài nghĩa trang liệt sĩ về an táng tại
nghĩa trang liệt sĩ theo nguyện vọng của đại diện thân nhân hoặc người
hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ

19
Di chuyển hài cốt liệt sĩ đang an táng tại nghĩa trang liệt sĩ đi nơi khác theo
nguyện vọng của đại diện thân nhân hoặc người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt
sĩ (trường hợp chưa được hỗ trợ)

B. Quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền tiếp nhận của cơ quan khác

Quy trình nội bộ công bố mới

20 Đưa người có công đối với trường hợp đang được nuôi dưỡng tại cơ sở nuôi
dưỡng, điều dưỡng người có công do tỉnh quản lý về nuôi dưỡng tại gia đình